

بسم الله الرحمن الرحيم

(ژباړه)

علماوو ته پيغام

له ابو هريره رضی الله عنه څخه روايت دی چې رسول الله صلی الله عليه وسلم وفرمايل:

«مَنْ لَزِمَ السُّلْطَانَ افْتَتِنَ، وَمَا ازْدَادَ عَبْدٌ مِنَ السُّلْطَانِ دُنُوًّا إِلَّا ازْدَادَ مِنَ اللَّهِ بُعْدًا». [رواه أبو داود، 2859]

ژباړه: «هر څوک چې د حاکم خدمت غوره کړي، په فتنه کې لوېږي او هر بنده چې حاکم ته نږدې شي، په

حقيقت کې له الله سبحانه و تعالی څخه لرې کېږي.»

د دغه حديث د يادولو موخه دا نه ده، چې د اسلامي امت او علماوو تر منځ اړيکې ته زيان ورسېږي، بلکې موخه يې پر هغه واقعيت او حقيقت د امت پوهول دي چې علماء ورسره مخ دي. دلته موخه درباري علماء دي او امت بايد درباري علماوو ته له نږدې کېدو څخه ډډه وکړي. پر همدغه اساس له عالم څخه د هغه د مقام او شخصيت له امله پيروي نه کېږي، بلکې د علميت او باور له مخې يې متابعت او پيروي کېږي.

زموږ پيغمبر رسول الله صلی الله عليه وسلم مور ته په يو شمېر احاديثو کې په وار وار د بدو علماوو په اړه خبرداري راکړې او علت يې د علماوو هغه مهم رول دی، چې دوی يې ادا کوي. د علماوو اساسي او اصلي رول دا دی چې دوی د امت د باور کړکۍ گڼل کېږي، حق له باطل څخه بېلوي او خلک د امن ځای او د رحمن جنت په لوري بيايي.

کېدی شي تر ټولو خطرناکه فتنه چې نن ورځ درباري علماء پکې راگېر دي، دا وي چې له امت سره د سايکس-پيکو د اصولو پر اساس تعامل کوي، هېوادپالنه او مليت پالنه يې د امت د دښمنانو له خوښې سره سمه دود کړې ده. هر عالم د خپل هېواد له حاکم سره څنگ کې ودرېد او د امت پر وړاندې يې د هغه ټولو کړنو ته مشروعيت ورکړ؛ په داسې حال کې چې حاکم يې له گمراهۍ او لارورکۍ سره مخ و او په کوم مسير چې نوموړی روان و، بشپړ ناسم او د ناپوهۍ وروستی. کنده گڼل کېده؛ داسې چې امت تر دې وړاندې دغه ډول حالت نه و ليدلی؛ ان تر دې چې درباري عالم د حاکم سيوری او بنی لاس شو، چې د هغه په مټ به حاکم پر هر لوري او هر چا بريد کاوه او بريالی به شو.

پخوا به عالم د خليفه پر وړاندې لوړ مقام او منزلت درلود؛ خو اوس چې عالم څنگه له الله سبحانه و تعالی څخه وېرېږي، همداسې له حاکم څخه هم ډارېږي او ان تر هغه زيات وېرېږي. په دغو علماوو کې ځينو يې له يهودو سره د سولې د جواز، د عراق د اشغال لپاره له امريکا څخه د مرستې غوښتلو د جواز او د پارلماني ټاکنو د جواز فتوا ورکړه او هغوی د فاسدې هېوادپالنې او چټلې مليت پالنې له لارې په بشپړه توگه د ژوند له

واقعیت سره تعامل کړی دی. هو، ای علماوو! دا زموږ د پیغمبر رسول الله صلی الله علیه وسلم له لوري پر تاسو غږ کېږي او بلنه درکول کېږي، چې پاڅېږئ او د حاکم له پیروي لاس واخلي او د عز بن عبدالسلام غوندي دريځ ونیسئ!

ای ربه! موږ ته یو ځل بیا د نبوت پر منهج دویم راشده خلافت را په برخه کړه، چې په وسیله یې د مسلمانانو تیت و پرک حالت او بې اتفاقي پای ته ورسېږي. ای ربه! له هغوی څخه مصیبت لرې کړه. د خپل کریم نور په مرسته یو ځل بیا ځمکه روښانه کړه. اللهم آمین آمین.